巨财【2021】132号

关于印发巨鹿县农村综合改革转移支付

资金管理办法的通知
各乡镇：
为支持我省村级公益事业建设，规范农村综合改革村级公益事业建设、示范村建设等财政奖补项目管理，切实提高项目规范性，根据财政部有关规定，结合我县实际，巨鹿县财政局制定了《巨鹿县农村综合改革项目财政奖补资金管理办法》，现予印发，请认真贯彻执行，执行中有何问题，请及时向巨鹿县财政局反馈。
   巨鹿县财政局
                                  2021年9月25日
巨鹿县农村综合改革转移支付资金管理办法
 第一章 总 则
第一条 为规范农村综合改革转移支付资金管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《河北省财政厅关于印发<河北省农村公益事业建设财政奖补项目管理办法>的通知》（冀财规〔2021〕6号），结合我县实际，制定本办法。
第二条 本办法所称县级农村综合改革转移支付资金（以下简称农综改资金），是指中央、省级、市级和县本级财政安排用于支持开展农村综合改革工作的转移支付资金。
第三条 农村综合改革工作由中央和省统一领导部署，各级农村综合改革办公室组织实施。县级财政结合工作需要和财力可能予以适当支持引导。
第四条 农综改资金的安排使用遵循客观公正、突出重点、管理规范、力求实效的原则。
第二章 资金安排和下达
第五条 农综改资金使用方向包括：村级公益事业建设一事一议财政奖补、美丽乡村建设试点、建制镇示范试点、传统村落保护、扶持村级集体经济发展试点、农村公共服务运行维护机制建设试点、国有农场办社会职能改革试点，以及中央和省确定需要开展的其它农村综合改革工作。
第六条 农综改资金使用要确保农村综合改革各项工作需要，不得用于增编及相关支出，不得用于楼堂馆所建设，不得用于为干部发放补贴和购置交通通讯工具，不得用于各种形式的“形象工程”和“政绩工程”建设项目。
第七条 县财政部门及乡镇政府要按照公平、合理的原则管理、安排和使用农综改资金。
第八条 县财政局按照省财政厅要求，结合工作实际，采取因素法等方式分配农综改资金。
第九条 县级财政根据工作需要和当地财力情况，及时安排农村综合改革资金及工作经费。
第三章 资金管理和使用
第十条 县级财政部门要会同有关部门，结合上级及本地有关发展规划，做好农综改项目的规划编制工作。
第十一条 农综改资金实行县级报账制，并按照国库集中支付有关规定办理资金支付。农综改资金要严格按照相关财务制度、会计制度进行核算。
第十二条 农综改资金项目调整，应按原定程序报批、备案。农综改资金原则上应于当年支出，若有结转结余按照预算法等相关规定执行。
第十三条 县级财政部门、乡镇政府应加强资金管理基础工作，完善档案管理，建立健全信息化管理系统，逐步提高信息化应用水平和工作效率。

第十四条 县级财政部门、乡镇政府要按照政府信息公开要求做好农综改资金信息公开工作，并督促村民委员会公示项目有关信息。
第四章 绩效预算管理和资金监督
第十五条 农综改资金的绩效目标是进一步深化农村综合改革，破解农村发展改革难题，探索创新农村体制机制，完善促进城乡基本公共服务均等化的公共财政体系，增强改革的前瞻性、系统性、协调性和有效性。
第十六条 农综改资金应根据绩效目标设置绩效指标。绩效指标主要包括资金管理指标、产出指标和效果指标，其中资金管理指标包括资金管理规范性、资金预算执行情况等；产出指标包括建设任务完成率等；效果指标包括农民满意度、机制探索情况、经验可推广性等。
第十七条 县级财政部门要按照绩效预算管理的要求，确定绩效目标和绩效指标，编制绩效预算，并按要求开展绩效评价工作。
第十八条 县级财政部门及乡镇政府要加强对农综改资金管理使用的监督检查，确保资金安全有效。
第十九条 对农综改资金管理和使用中的违法行为，依照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等有关规定予以处理。
第五章 附 则
第二十一条 实施细则应对项目规划、报账核算、公开公示、档案管理、信息化管理系统等工作做出具体规定。
第二十二条 本办法由县财政局负责解释。
第二十三条 本办法自印发之日起实施，有效期5年。